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1 ÚVOD

Problematika zaměstnávání osob se zdravotním omezením patří mezi jednu z oblastí zájmu

ergotererapeuta. U onemocnění, které postihuje osoby v mladém dospělém věku, je udržení

jejich pracovní schopnosti důležitou součástí komplexní terapie. Roztroušená skleróza (RS)

postihuje typicky mladé lidi (diagnostikováno obvykle mezi 20. - 40. rokem), a proto zachování

pracovní schopnosti je pro jejich kvalitu života zásadní.

Faktory související se zhoršením pracovního výkonu popisuje velké množství zahraniční

odborné literatury. V České republice neexistuje publikace, která by předávala pacientům

komplexní formou doporučení k pozitivnímu ovlivnění těchto faktorů. V diplomové práci se

proto autorka zabývá pracovní schopností lidí s roztroušenou sklerózou a možnostmi ovlivnění

jednotlivých symptomů skrz ergoterapeutické poradenství.

Teoretická část diplomové práce popisuje problematiku RS a věnuje se ergoterapeutickému

poradenství. Dále se podrobněji zabývá faktory zhoršujícími pracovní výkon a konkrétními

doporučeními k jejich ovlivnění. Následně shrnuje tato doporučení pro pacienty. Na závěr

pojednává o důležitých informacích z legislativy. V praktické části jsou vyhledaná doporučení

z teoretické části ověřena a rozšířena prostřednictvím kvalitativního výzkumu formou

případových studií a rozhovoru se zaměstnavatelem.

Cílem diplomové práce je návrh doporučených strategií pro osoby s roztroušenou sklerózou

ve vztahu k pracovnímu začlenění. Výstupem je brožurka obsahující doporučení určená pro

pacienty Centra pro demyelinizační onemocnění (RS Centrum) při Neurologické klinice 1. LF

UK a VFN v Praze.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Roztroušená skleróza

Roztroušená skleróza (RS) je multifaktoriální progresivní autoimunitní onemocnění

centrálního nervového systému (CNS). Autoimunitní reakce způsobuje vznik zánětlivých

procesů poškozující myelinovou pochvu axonů. Dochází k fokálním demyelinizačním plakům

a difúznímu poškození nervového systému. Poloha zánětlivých ložisek následně určuje

symptomy RS (Kubala Havrdová, 2015). Postihuje převážně ženy a v České republice se počet

odhaduje na 17 tisíc (Nadační fond IMPULS, 2022). Nejčastěji je diagnostikována v

produktivním věku, mezi 20. – 40. rokem života (Kubala Havrdová, 2015).

Obr. č. 2.1.1 – Roztroušená skleróza mozkomíšní

Převzato z (Knotková, 2013)

2.1.1 Formy RS
Roztroušená skleróza má čtyři formy průběhu, a to relaps-remitentní, sekundárně

progresivní, primárně progresivní a relabující-progresivní formu. Relaps-remitentní forma se

projevuje střídáním atak s obdobím remise, postupně dochází k poškozování nervového

systému a snižování reparačních rezerv. Za ataku se považuje „nové nebo znovu se objevující

příznaky trvající alespoň 24 hodin, a to v nepřítomnosti horečky nebo infekce.“ (Kubala
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Havrdová, 2015) Relaps-remitentní forma postupně po vyčerpání rezerv zpravidla přechází do

sekundárně progresivní formy a dochází k postupné kontinuální neurodegeneraci. Při

primárně progresivní formě od počátku nastává kontinuální neurodegenerace a zvyšování

invalidity. Začíná většinou v pozdějším věku a častěji postihuje muže (Kubala Havrdová,

2015). Poslední vzácná relabující-progresivní forma je nejhůře léčitelná. Dochází u ní, stejně

jako u primárně progresivní formy, od samého počátku k progresi. Po atakách u ní oproti

relaps-remitentní formě nedochází k zlepšení stavu (Vališ a Pavelek, 2020).

2.1.2 Symptomy RS
Klinické projevy roztroušené sklerózy jsou individuální pro každého jedince v závislosti

na místě plaku. Lze je dělit na senzitivní, motorické, mozečkové, sfinkterové, kmenové a

kognitivní poruchy. Dále osoby s RS postihuje únava, deprese a další psychické obtíže, zřídka

i epilepsie, afázie a paroxysmální příznaky (Kubala Havrdová, 2015). „Mezi nejčastější

symptomy patří poruchy citlivosti, zraku, slabost končetin, vertigo, únava, sexuální a

sfinkterové obtíže, bolest, poruchy nálady, pokles kognitivní výkonnosti nebo porucha chůze.“

(Vališ a Pavelek, 2020) V příloze č. 1 je uvedená tabulka popisující symptomy podle lokalizace

zánětlivých ložisek. V dalších kapitolách budou podrobněji popsány konkrétní symptomy s

jejich vztahem k problematice práceschopnosti.

2.2 Ergoterapeutické poradenství
Mezi jednu z pěti oblastí ergoterapeutické intervence spadá dle Pfeiffera (1997)

poradenská činnost. Cílem ergoterapeutického poradenství je poskytnout informace o různých

službách a možnostech, na které má dle zákona osoba a její rodina nárok a může mít preventivní

nebo nápravný charakter (Krivošíková, 2011).

Braveman a Page (2012) mezi tradiční oblasti praxe ergoterapeuta týkající se

pracovního prostředí řadí například ergonomické hodnocení pracovního místa a s tím spojené

intervence, vzdělávání v oblasti prevence úrazů, podporované zaměstnávání, rehabilitaci horní

končetiny, posílení pracovního výkonu nebo case management (Fisher, 2019). Ergoterapeut v

rámci hodnocení pracovního prostředí se zaměřuje na posouzení architektonických bariér z

hlediska přístupnosti pracoviště nebo analýzy pracovního místa, hodnotí ergonomické a

psychologické nároky prostředí. Na základě hodnocení následně může pomoci s úpravou

pracovního prostředí, pracovních postupů, pomůcek a učit používání různých copingových

strategií (Krivošíková, 2011).
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2.3 Pracovní uplatnění osob s RS
Roztroušená skleróza velmi ovlivňuje hledání vhodných pracovních pozic a samotnou

práceschopnost lidí jí trpících. Snížená pracovní schopnost se tak řadí mezi jeden z vážných

důsledků RS (Findling et al., 2015).

Osoby s RS i při minimálním postižení snižují svojí práci na částečný úvazek. Pacienti,

kteří mají již střední či těžké zdravotní postižení, často musejí opustit zaměstnání úplně

(Findling et al., 2015). Většina pacientů si není schopna udržet práci déle než 10 let od nástupu

nemoci (Ruimschotel et al., 2015). Nezaměstnaní pacienti mají delší dobu onemocnění, vyšší

věk (Telstad et al., 2014; Findling et al., 2015), vyšší hodnotu EDSS (Findling et al., 2015),

spíše progresivní formu RS (Telstad et al., 2014) a jsou zaměstnaní na těžších pracovních

pozicích (Verdier-Tailefer et al., 1995). Pro pracovní uplatnění lidí s RS je důležité vědět, že i

malé symptomy mohou mít vliv na pracovní výkon jedince (Findling et al., 2015). U mnoha

pacientů obavy ze symptomů ovlivňují rozhodování o budoucím povolání (Bogenschutz et al.,

2016). Obecně lze shrnout, že většina pracujících osob s RS, postupem času musí snížit

pracovní dobu na částečný úvazek, změnit náplň práce nebo zaměstnání, případně zanechat

práce úplně.

Nadační fond IMPULS společně s odbornou společností sbírá v České republice od roku

2013 statistická data do registru ReMuS (Register Multiple Sclerosis). Tato data se týkají

pacientů s roztroušenou sklerózou a pojednávají o demografickém rozložení, tíži nemoci a

práceschopnosti (ReMuS, 2016). Poslední výstup z registru ze 31. 12. 2021 uvádí, že celkem

78,1 % osob s RS zaznamenaných v registru ReMuS do věku 65 let bylo práceschopných

(pracující na plný nebo částečný úvazek) a 31,9 % pobíralo invalidní důchod (ReMuS, 2021).

Obr.č. 2.3.1 – Rozložení pacientů podle zaměstnanosti v ČR v roce 2016

CU – částečný úvazek

NEP – nezaměstnaný

PU – plný úvazek

Převzato z (ReMuS,

2016)
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2.4 Faktory související se zhoršením pracovního výkonu
Pracovní výkon ovlivňují demografické faktory (Ponzio et al., 2015), symptomy RS i

faktory spojené s pracovním prostředím. Přičemž mezi symptomy RS a faktory prostředí

existuje interaktivní vztah, který je pro každého jedince individuální (Simmons et al., 2010;

Ponzio et al., 2015). Ponzio a kolektiv (2015) ve svém dotazníkovém průzkumu, kterého se


[…]


mě očekává. Byl mi vysvětlen očekávaný přínos DP.

20) Moje spolupráce při tvorbě DP je dobrovolná.

21)
22) Informace získané o mé osobě budou zpracovány a zveřejněny přísně anonymně. Souhlasím s

publikováním anonymizovaných dat i jinde než v samotné DP.

23) S mou spoluprací při tvorbě DP není spojeno poskytnutí žádné finanční ani jiné odměny.

24) Souhlasím s pořízením fotografií nebo video záznamů pracoviště, které budou použity pro účely

DP.

ANO-NE

25) Souhlasím s pořízením audio záznamů mé osoby, které budou použity pro účely DP.

ANO-NE

26) Obdržím podepsaný a datem opatřený stejnopis Informovaného souhlasu.

Datum:

Podpis zaměstnavatele: Podpis autora DP:
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Příloha č. 18 Informace pro účastníky diplomové práce

INFORMACE PRO ÚČASTNÍKY DIPLOMOVÉ PRÁCE

Dobrý den,

Jsem studentka 2. ročníku magisterského studia ergoterapie na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy.

Cílem mé diplomové práce je vytvořit návrh doporučení pro osoby s roztroušenou sklerózou týkající se

pracovního prostředí.

Níže si můžete přečíst podrobnější informace o jejím průběhu.

Bc. Magdalena Vodová

INFORMACE O DIPLOMOVÉ PRÁCI

Jedná se o kvalitativní výzkum, jehož cílem bude, na podkladě zhodnocení

problematických oblastí v pracovním prostředí osob s roztroušenou sklerózou, vytvořit

doporučení úprav a strategií za účelem zlepšení práceschopnosti.

Jelikož se jedná o kvalitativní výzkum, tak sběr dat může být v průběhu poupravený

v závislosti na zjištěných informacích. Pokud se tak stane, tak budete o změně včas

informováni.

PRŮBĚH A POPIS SBĚRU DAT

Informace budou sbírány v RS centru Neurologické kliniky 1.LF UK a VFN, případně

pokud s tím budete souhlasit, tak na Vašem pracovišti.

VYŠETŘENÍ

Vyšetření se skládá ze dvou částí:

1. Hodnocení pracovního prostředí

V této části Vám bude předem dán k vyplnění dotazník, který je určený pro zhodnocení

problematických oblastí na pracovišti.

Dále při osobním setkání s Vámi udělám rozhovor týkající se zaměstnání, který bude

navazovat na již vyplněný dotazník.

Pokud s tím budete souhlasit, tak provedu návštěvu pracovního místa. Během osobní

návštěvy pracoviště mohu objevit bariéry, které během rozhovoru nebo z dotazníku nemusí být
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zřejmé. Pokud to nebude možné, tak budete požádání, abyste vyfotografovali důležité prostory

ve Vašem zaměstnávání.

2. Komplexní vyšetření

Před setkáním Vám bude předán k vyplnění dotazník týkající se hodnocení únavy a formulář

struktury dne.

Ergoterapeutické komplexní vyšetření, stejně jako rozhovor, bude probíhat v RS centru

Neurologické kliniky 1.LF UK a VFN.

Vyšetření by mělo přibližně trvat dvě hodiny, kdy do něj není započítaná případná

návštěva pracovního prostředí, která by proběhla na základě domluvy. Pokud to nebude ve

Vašich časových možnostech, tak je možné vyšetření rozdělit na dvě části.

INTERVENCE

Intervence bude probíhat skrz poradenskou činnost a bude rozdělena do tří částí, mezi kterými bude

časový rozestup 2-3 týdny. Na základě komplexního vyšetření a zhodnocení pracovního prostředí Vám

budou předány doporučení. Tyto doporučení se budou týkat úpravy pracovního místa, doporučení

strategií a kompenzačních pomůcek souvisejících s konkrétní problematickou oblastí, práce s časem,

tedy úpravy denního režimu a informací týkajících se Vašich práv a možnostech finanční podpory.

Během druhé schůzky, která proběhne buď online formou či osobně, budu zjišťovat

využitelnost jednotlivých doporučení, které Vám byly již dříve předány. S Vaším souhlasem

bude rozhovor nahráván. Budu zde vyhodnocovat, zda jste využil/a doporučení a zda fungovala

nebo nefungovala. Pokud doporučení nefungovala nebo jste je nevyužil/a, tak z jakého důvodu.

Na základě těchto odpovědí proběhne případná úprava doporučení.

Při posledním setkání proběhne finální zhodnocení využitelnosti doporučení na základě

vaší zpětné vazby. S Vaším souhlasem bude opět rozhovor nahráván.

DŮVĚRNOST

S osobními daty stejně tak jako s výsledky budu nakládat s nejvyšší důvěrností a

anonymitou, podle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů. Výsledky diplomové

práce budou publikovány bez uvedení identity.

PŘÍNOS PRO ÚČASTNÍKY
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Účast v diplomové práci vám poskytne možnost konzultovat problematické oblasti

spojené s Vaší prací. Zároveň účastí na diplomové práci pomůžete v rozvoji

ergoterapeutického pracovního poradenství týkajícího se osob s roztroušenou sklerózou

mozkomíšní.

ÚČAST NA DIPLOMOVÉ PRÁCI

Účast na diplomové práci je plně dobrovolná. Kdykoliv od účasti v diplomové práci

můžete odstoupit. Se spoluprací v diplomové práci nejsou spojeny žádné finanční ani jiné

odměny.

Pokud s účastí v diplomové práci souhlasíte, podepište prosím informovaný souhlas.

Kontaktní údaje:

Autor: Bc. Magdalena Vodová

E-mail: magdalena.vodova@gmail.com

Mobilní číslo: xxx xxx xxx

mailto:magdalena.vodova@gmail.com
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Příloha č. 19 Brožurka
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