Univerzita Karlova, 1. lékařská fakulta
Klinika rehabilitačního lékařství

POSUDEK VEDOUCÍHO KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Studium: navazující magisterské
Studijní program Ergoterapie pro dospělé
Akademický rok: 2021/2022

Autor práce: Bc. Magdalena Vodová
Název práce: Pracovní schopnost osob s roztroušenou sklerózou
Podtitul práce: Možnosti ergoterapeutického poradenství
Vedoucí práce: Mgr. Klára Novotná, PhD.
Konzultant práce:
Oponent práce:

Počet stran práce: 145
Počet stran teoretické části práce: 36
Počet stran praktické části práce: 34
Počet příloh: 18
Celkový počet bibliografických zdrojů: Celkem 177, z toho 107 zahraničních, a 48 zdrojů do 5 let

Kritéria hodnocení (interpretace hodnotící stupnice viz dále) 1 2 3 4
Formální úroveň zpracování práce
Struktura práce a logická návaznost jednotlivých částí práce 1
Abstrakt a klíčová slova 1
Dodržení rozsahu práce 1
Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika, odborná terminologie) 2
Grafické zpracování textu, tabulek, grafů a obrázků (vč. číslování) 1
Práce s literaturou (způsob citování v textu, seznam použité literatury) 1
Přehled problematiky
Výběr a vymezení tématu 1
Výběr a zpracování bibliografických zdrojů 1
Analýza a interpretace nastudované literatury 1
Metodologie práce
Stanovení cíle práce, příp. otázek a hypotéz vzhledem k požadované náročnosti práce 1
Metodologie práce (popis, návaznost a adekvátnost zvolených postupů) 1
Využití praktických zkušeností (kvalita provedení vyšetření a/nebo terapeutické intervence) 1
Diskuse, závěry a doporučení
Schopnost analýzy a interpretace teoretických poznatků 1
Schopnost analýzy a interpretace výsledků praktické části práce 1
Schopnost kritické analýzy zvolených postupů 1
Formulace závěrů a doporučení 1
Přístup studenta ke zpracování práce
Připravenost, iniciativa studenta a dodržení harmonogramu práce 1

Schopnost samostatné práce 1
---------------------------- --- -- --

Stupnice:

- 1 splněno bez výhrad vyčerpávajícím způsobem
- 2 splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
- 3 splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
- 4 nesplněno

Celkové hodnocení v daném kritériu: (průměr hodnocení dílčích kritérií, zaokrouhlen na jedno desetinné místo) Při hodnocení 4 v jednom z 5 kritérií je automaticky práce nedoporučena k obhajobě.
Formální úroveň zpracování práce výborně
Přehled problematiky výborně
Metodologie práce výborně
Diskuse, závěry a doporučení výborně
Přístup studenta ke zpracování práce výborně

Klasifikační stupnice:
Výborně Velmi dobře Dobře Neprospěl
x

Práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm
a **doporučuji/nedoporučuji** ji k obhajobě.

Slovní komentář k hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):
<p>Práce kolegyně Vodové svým rozsahem překračuje rámec obvyklý u diplomových prací (zejména obsáhlým počtem příloh) a celkem komplexně pokrývá problematiku pracovní schopnosti osob s onemocněním RS. Zaměřuje se zejména na režimová opatření a možnosti úprav pracovního prostředí z pohledu ergoterapeuta, tak aby bylo co nejergonomičtější. Zároveň zmiňuje i hlavní zákony a vyhlášky, které jsou však dány do příloh, aby nadměrně nenavyšovaly rozsah textu (nicméně pro zájemce o orientaci v problematice představuje tato diplomová práce výborný výchozí bod). Teoretická část shrnuje dostupná doporučení, jednak z odborné literatury a také z dostupných (zahraničních) patientských brožur. Praktická část pak formou kazuistik ověřuje, zda informace dostupné z literatury odpovídají i obvyklým potížím pacientům v českém prostředí. Jedná se o kvalitativní výzkum formou rozhovoru, na základě kterého je každému pacientovi na míru vytvořeno doporučení, které je pak následně při dalším rozhovoru ověřeno, do jaké míry v praxi funguje. Výstupem práce je pak edukační brožura pro pacienty, která přehledně shrnuje doporučení pro udržení pracovní schopnosti (na základě výstupů teoretické a praktické části práce).</p> <p>Jako silnou stránku práce hodnotím její úzké propojení s reálnou klinickou praxí, kdy poznatky z literatury byly ověřovány u konkrétních pacientů (s různou neurologickou symptomatikou) a dále jsou formou brožury (dostupné online) dále k dispozici dalším osobám s RS.</p>

Otázky a připomínky k obhajobě:
<p>1. Vyskytlo se při realizaci praktické části práce nějaká bariéra pracovního prostředí nebo nějaký obtížně zvladatelný neurologický symptom, který nebyl ve Vámi prostudované literatuře příliš zmiňován? Případně o jaký se jednalo a jaká jste zvolila doporučení?</p>

2. Narazila jste u českých pacientů s RS na nějakou odlišnost (stran bariér průčeschnosti) oproti zahraniční literatuře?
3. Jaký symptom? Nebo bariéru pracovního prostředí považujete za největší problém u osob s RS?

Datum:

5.9.2022

Podpis:

Mgr. Klára Novotná

UNIVERZITNÍ FAKULTNÍ NEMOČNICE
V PRAZE
02
034
050
KATEDRA NEUROLOGIE
FYZIOLOGIEM II
100 00 PRAHA 2 (21)